

[Time: 2½ Hours]

[Marks:75]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. All questions carry equal marks.
2. Figures to the right indicate marks.

- Q. 1** What are the salient features of the Union budget presented in February 2018? (15)
- Q. 2** “Niti Aayog and the Finance Commission are considered to be the steering and wheel of country’s economic progress”. Discuss. (15)
- OR**
- Q. 2** a) Write a detailed note on Jan-Dhan Yojana. (08)
b) Briefly outline the functions of the Reserve Bank of India. (07)
- Q. 3** ‘Financial dailies and business magazines have taken a leap in the last three decades’. Comment. (15)
- OR**
- Q. 3** a) Explain the importance of health magazines. (08)
b) “Environmental journalism has gained significance world wide”. Why? (07)
- Q. 4** “Contemporary women magazines are not serious about covering all women related issues” Do you agree? Justify your answer with examples. (15)
- OR**
- Q. 4** a) Write a note on Automobile magazines. (08)
b) Discuss the significance of Travel magazine in contemporary times. (07)
- Q. 5** Write short notes on **any three**. (15)
- i) Sahara Scam
 - ii) SEBI
 - iii) World Bank
 - iv) General Interest Magazines
 - v) Concept of subsidies in the context of Indian economy.

[वेळ: 2½ तास]

[गुण:80]

मराठी रुपांतर

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: १. सर्व प्रश्नांना समान मार्क आहेत.
२. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

- प्र. १ फ्रेब्रुवारी २०१८ मध्ये सादर करण्यात आलेल्या केंद्रीय अर्थसंकल्पनाची वैशिष्ट्ये काय आहेत? (१५)
- प्र. २ देशाच्या आर्थिक प्रगतीतील निती आयोग व वित्त आयोग हे दिशादर्शक व चाके आहेत. चर्चा करा. (१५)
- किंवा
- प्र. २ अ) जन धन योजनेवर टीप लिहा. (०८)
ब) रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाची कार्ये थोडक्यात लिहा. (०७)
- प्र. ३ गेल्या तीन दशकात आर्थिक (व्यवसाय) दैनिकांनी व व्यवसाय नियतकालिकांनी मोठी झेप घेतली आहे. भाष्य करा. (१५)
- किंवा
- प्र. ३ अ) आरोग्य नियतकालिकांचे महत्व स्पष्ट करा. (०८)
ब) पर्यावरण पत्रकारीतेचे महत्व जगभरात वाढले आहे. का? (०७)
- प्र. ४ सध्याची स्त्री नियतकालिके ही स्त्रियांसंबंधीच्या सर्व समस्यांचे वार्ताकन करण्याबाबत गंभीर नाहीत. तुम्हाला हे पटते का? तुमचे उत्तर उदाहरणासहित पटवून द्या. (१५)
- किंवा
- प्र. ४ अ) ऑटोमोबाईल नियतकालिकांवर टिप लिहा. (०८)
ब) सध्याच्या काळात पर्यटन नियतकालिकांचे महत्व सांगा. (०७)
- प्र. ५ कोणत्याही तीन टिपा लिहा. (१५)
- i) सहारा घोटाळा
ii) सेबी
iii) जागतिक बँक
iv) सर्वसाधारण अभिरुची नियतकालिके
v) भारतीय अर्थव्यवस्थेच्या संदर्भाने 'अनुदान' ही संकल्पना
